
REGIONE PIEMONTE BU4 27/01/2022 
 

SNAM RETE GAS S.P.A. - Alessandria 
Ordinanza di Deposito indennità di occupazione temporanea emessa dal MTE- terreni ubicati 
nel comune di VILLAFRANCA D’ASTI (AT) interessate dal tracciato del metanodotto 
“Tortona - Alessandria - Asti - Torino”- Variante p er rifacimento attraversamento 
ferroviario FR 39.1 linea Torino - Genova, nei comuni di Dusino San Michele e San Paolo 
Solbrito” 
 

Allegato 



 

Ministero della Transizione Ecologica 
DIPARTIMENTO PER L’ENERGIA E IL CLIMA 

Direzione generale per l’approvvigionamento, l’efficienza e la competitività energetica 
Divisione VII – Rilascio e gestione titoli minerari, espropri, royalties 

 

 

 
IL DIRETTORE VICARIO 

 

VISTO l’articolo 42 della Costituzione nella parte in cui prevede che la proprietà privata può 
essere, nei casi indicati dalla legge, e salvo indennizzo, espropriata per motivi d'interesse generale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, recante il Testo Unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità, e 
successive modifiche ed integrazioni (di seguito: Testo Unico); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante le disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo economico 14 gennaio 2020, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 61, del 09 marzo 2020, recante 
“Individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale” del Ministero dello Sviluppo 
Economico; 

VISTO il decreto legge 01 marzo 2021, n. 22, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 51 del  
01 marzo 2021, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, 
convertito, con modificazioni, in legge n. 55 del 22 aprile 2021,  pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
n. 102 del 29 aprile 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021, recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il decreto del Ministero dello sviluppo economico 18 marzo 2020 con il quale è stata 
disposta a favore della società SNAM RETE GAS S.p.A., codice fiscale e partita IVA n. 10238291008, 
con sede legale in San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, n. 7, l’occupazione temporanea 
di aree di terreni ubicate nel comune di VILLAFRANCA D’ASTI (AT) interessate dal tracciato del 
metanodotto “Tortona - Alessandria - Asti - Torino”- Variante per rifacimento attraversamento 
ferroviario FR 39.1 linea Torino - Genova, nei comuni di Dusino San Michele e San Paolo 
Solbrito”, meglio evidenziate nel piano particellare allegato al decreto stesso;  

VISTO il decreto del Ministero dello sviluppo economico 17 maggio 2021 con il quale,  a far data 
del 01 luglio 2021 è stata concessa una proroga di mesi 12 (dodici) dell’occupazione temporanea  
delle aree di terreni riportate nel piano particellare allegato al decreto medesimo;  

 

CONSIDERATO che con i citati provvedimenti sono stati stabiliti gli importi delle indennità 
provvisorie per l’occupazione temporanea e i danni derivanti dalle operazioni di messa in opera 
dell’infrastruttura; 



 

2 

CONSIDERATO che in caso di mancata accettazione o di rifiuto delle indennità proposte occorre 
depositare i relativi importi presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero 
dell’economia e delle finanze – Servizio depositi amministrativi – e che le Ditte indicate nelle 
posizioni  n. 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 dei piani particellari allegati ai provvedimenti 18 marzo 2020 e  
17 maggio 2021 non hanno accettato gli importi delle indennità; 

RITENUTO opportuno provvedere alla custodia di tali importi in attesa della definizione delle 
indennità 
 

ORDINA 
 

alla SNAM RETE GAS S.p.A., beneficiaria delle azioni ablative conseguenti ai decreti ministeriali 
18 marzo 2020 e 17 maggio 2021 relativi al comune di VILLAFRANCA D’ASTI (AT): 

1. di depositare senza indugio, presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero 
dell’economia e delle finanze - Servizio depositi amministrativi, i seguenti importi stabiliti a 
favore delle Ditte indicate nelle posizioni n. 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 dei piani particellari allegati ai 
citati decreti, e precisamente: 

Ditta n. 2 
Proprietario: Giglio Mario (09/05/1956). 
Titolari di diritti: Cassa di Risparmio di Asti; S.r.l. Tugnolo a Servizi per l’Ambiente; 
Intesa SanPaolo Personal Finance S.p.A.; Massa dei Creditori della ditta individuale Giglio 
Mario c/o Curatore Fallimentare Ferrari Loranzi Filiberto 
Dati catastali: foglio 16, mappale 395. 
Importo indennità provvisorie: indennità di occupazione € 36,98 (trentasei/98). 

 

Ditta n. 3:  
Proprietari: Secchi Giancarlo (07/05/1930) – deceduto, Padovan Norma (01/08/1931) 
Dati catastali: foglio 1, mappale 145. 
Importo indennità provvisorie: indennità di occupazione € 18,06 (diciotto/06).  

 

Ditta n. 4:  
Proprietaria: Goria Irene (31/12/1921). 
Dati catastali: foglio 1, mappale 192. 
Importo indennità provvisorie: indennità di occupazione € 3,01 (tre/01).  

 

Ditta n. 5:  
Proprietari: Cristofanini Gianpaolo (14/07/1958), Cristofanini Roberto Maria (17/01/1964), 
Sigliano Maria Grazia (05/11/1933), Panetta Daniela (21/08/1976), Zucco Carmelo 
(07/01/1976), Secchi Giancarlo (07/05/1930) – deceduto, Padovan Norma (01/08/1931), 
Danne Renato (31/07/1942), Devedgieva Nikolina (18/12/1945), Valerio Gianluca 
(05/03/1983), Valerio Giuseppe (20/06/1949), Valerio Massimo (05/03/1976), Valerio 
Salvatore (20/07/1974). 
Titolari di diritti: Agenzia delle Entrate Riscossione, Intesa SanPaolo S.p.A. 
Dati catastali: foglio 1, mappale 152. 
Importo indennità provvisorie: indennità di occupazione € 21,50 (ventuno/50).  

 

Ditta n. 6:  
Proprietari: Capitolo Carla (03/07/1946), Goria Silio o Silio Michele 11/06/1941 



 

3 

Dati catastali: foglio 1, mappali 155, 150, 154 e 151; foglio 16, mappale 42. 
Importo indennità provvisorie: indennità di occupazione € 1.181,21 (mille cento  
ottantuno/21).  

 

Ditta n. 7:  
Proprietario: Goria Francesco (29/05/1939). 
Dati catastali: foglio 1, mappale 148. 
Importo indennità provvisorie: indennità di occupazione € 159,10 (cento 
cinquantanove/10).  

 

Ditta n. 8:  
Proprietari: Casetta Gianmarco (05/05/1960), Ferro Rossella (29/01/1963). 
Dati catastali: foglio 1, mappali 164 e 163; foglio 16, mappale 67. 
Importo indennità provvisorie: indennità di occupazione € 109,65 (centonove/65).  

2. d
i curare immediatamente la pubblicazione della presente ordinanza, per estratto, nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 26, 
comma 7, del Testo Unico; 

3. di trasmettere la documentazione inerente gli adempimenti di cui ai punti 1 e 2: 

a) ad ogni componente della Ditta, relativamente alla parte di interesse; 
b) ai terzi che risultino titolari di un diritto sull’immobile; 
c) allo scrivente Ufficio. 

                                                                                            IL DIRETTORE VICARIO  

 

 
 
 
 

 
GUIDO DI NAPOLI 
10 GEN 2022 09:49 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
   

 


